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997 TË DHËNAT PËR GJENDJEN E 

KOLEKSIONEVE TË SERIALEVE 

Të dhënat në këtë fushë vendosen vetëm për "koleksionet tuaja", për nevojat e huazimit dhe automatizimit 

të evidencave të brendshme. Në fushë mund të vendosen të gjitha të dhënat (shih Shtojca A), përveç datës 

së raportimit dhe kodit të institucionit (997a dhe 997b). 

Gjatë procesit të inventarizimit të serialeve, zakonisht çdo vit (volume) merr një numër inventari. 

Botimet, tek të cilat një vit (volume) del për disa vite radhazi, gjithashtu kanë vetëm nga një numër 

inventari, sepse të gjithë numrat e këtyre botimeve inventarizohen si një njësi. Tek çdo ndryshim i 

numërtimit – niveli i dytë (zakonisht viti) fusha 997 duhet të përsëritet. Fusha 997 përsëritet edhe pas çdo 

ndryshimi të numërtimit në nivelin e tretë. 

 

Shembull 1: Ndryshimi i numërtimit – niveli i dytë (997j) 

Të dhënat bibliografike + 998 + 

997 21 dlP\f5\n12388\s1982/1983 f800001120 jVol.\1 k1982/1983 mno.\1-10 va 2mk 

997 21 dlP\f5\n12388\s1983/1984 f800003300 jVol.\2 k1983/1984 mno.\1-10<nr. 9 është 

e dëmtuar > va nnë dosje, pjesërisht e dëmtuar 2mk 

  … 

  … 

997 21 dlP\f5\n12388\s1991/1992 f800007889 jVol.\10 k1991/1992 mno.\1-2,4<për nr. 3 

është dërguar rekl.> q3 va zj234\k19900405 2mk 3EUR 8,00 

 

Shembull 2: Ndryshimi i numërtimit – niveli i dytë (997j) dhe i numërtimit – niveli i tretë (997l) 

Të dhënat bibliografike + 998 + 

997 21 dlP\n21382\s1988/1 f300000715 lVit.\5 jlib.\1 k1988 mnr.\1-6 

997 21 dlP\n21382\s1988/2 f300000927 lVit.\5 jlib.\2 k1988 mnr.\1-6 

997 21 dlP\n21382\s1989/1 f300001302 lVit.\6 jlib.\1 k1989 mnr.\1-6 

997 21 dlP\n21382\s1989/2 f300001577 lVit.\6 jlib.\2 k1989 mnr.\1-6 

  … 

  … 

997 21 dlP\n21382\s1991/1 f300002903 lVit.\8 jlib.\1 k1991 mnr.\1-6 

997 21 dlP\n21382\s1991/2 f300002997 lVit.\8 jlib.\2 k1991 mnr.\1-6 

 

Të gjitha të dhënat mirëmbahen kryesisht për vitin aktual, që do të thotë se pas raporteve periodike 

(vjetore, tremujore…) disa të dhëna mund të fshihen. Se cilat të dhëna do të fshihen pas përfundimit të 

raportit (p.sh. pas përgatitjes së librit të inventarit) dhe vet procesi i fshirjes, përcaktohet gjatë fazës së 

implementimit. 
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Për shkak të racionalizimit të procedures së vendosjes së të dhënave dhe për shkak të përdorimit sa më 

racional të kapaciteteve kompjuterike në nivelin lokal, të dhënat më të frekuentuara vendosen në formë të 

ngjeshur. Një shembull i tillë është nënfusha 997m (numërtimi – niveli i parë) tek serialet, e në mënyrë të 

veçantë kjo vlenë për gazetat. 

Në të gjitha nënfushat, të cilat përdoren pë vendosjen e të dhënave numerike dhe të dhënave që kanë të 

bëjnë me kornologjinë e serialeve (nënfushat 997jklm), mund të vendosen shënimet publike (COBISS+) 

midis simboleve "< >" dhe shënimet e brendshme midis simboleve "<< >>" (p.sh. mno.\1-13<nr. 11 është 

e dëmtuar>). 
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